bulundurulmuştur.
18

I. bab padişahların siretinden, II. bab dervişlerin

ahlakından, III. bab kanaatin faziletlerinden, IV. bab sükût etmenin

faydalarından, V. bab aşk ve yiğitlikten VI. bab zaaflık ve pirlikten,

VII. bab terbiyenin tesirinden, VIII. bab sohbet edeplerinden

bahsetmektedir. Eser 656/1258'de Salgurlu hanedanından Ebu Bekir

12 Tahir Uzgör, Türkçe Divan Dibaceleri, Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul

1990, s. 3.
13 C. H. Becker, "Dibâc", İslam Ansiklopedisi, Eskişehir Anadolu Üniversitesi

Güzel Sanatlar Fakültesi, Eskişehir 1997, C. III, s. 579.

geniş anlamlar barındıran anahtar kelimelerle anlatmaktaydı. Eserin

Farsça olması telif amacına ulaşmasını da etkilemekteydi. Bununla

birlikte Farsça bilmeyen insanlar ondan istifade edememekteydi.Bu

zorlukları ortadan kaldırmak için de şerhleri yapılmıştır. Gülistan, ilk

kez Türkçeye 793/1391'de Seyf-i Serayî tarafından çevrilmiştir.
27

Kıpçak Türkçesi ile yapılan bu tercümenin tek nüshası Leiden

Üniversitesi Kütüphanesi 1553 numarada kayıtlıdır. Gülistan, Çağatay

Türkçesine İsbicabî tarafından da 800/1397 tarihinde çevrilmiştir.
28

Bunların dışında Mahmud bin Kadî-i Manyas, Şahidî İbrahim Dede,

Şem'î Şem'ullah (Prizrenli), Sudî-i Bosnevî, Ayşî Mehmed Tîrî

Efendi, Mehmet Zâifî Efendi, Hevâî el-Bursavî, Şeyhülislam

Hocazade Es'ad Efendi,
29

Sait bin İlyas Fasih
30

, Hasan Rıza Efendi,

Babadağî İbrahim Efendi, Ahmed Saib İzzet (İstanbul 1291), Mehmed

Said (Mulistan, İstanbul 1291/1874), Şevket Beyzâde Safvet (A.

Bilgin ve M. Çiçekler eserle ilgili olarak: "Şehülislam Es'ad Efendi'nin

tercümesinin ikmal ve tashih edilmişidir." demektedirler.), Osman

Faik (Güzîde-i Gülistan, İstanbul 1307), Câfer Tayyar (Rehber-i
Gülistan, İstanbul 1308), Niğdeli Hakkı Eroğlu (Gül Suyu, Niğde

bulunulan Yakub olduğu, Güldeste-i Riyâz-ı İrfan'da Gülistan şerh

eden şârihler arasında yer alan, Mevlâna Yakub bin Seyyid Ali

(ö.931/1525) olduğu anlaşılmaktadır. Şerh 902/1496'da Arapça olarak

telif edilmiştir.
32

Rüşdî de eserinde Gülistan ve Dibâcesinin şerhini yapan

şârihleri şöyle nazmetmiştir.

ÇÀr erkÀnı söz sarÀyınuñ
Berzm-i fürsüñ şumūè-ı pür lemèì

Aènì Yaèúūb veés-Surūrì
Baèdehu el-LÀmièì veéş-Şemèì33

Bu şerhler içinde en çok istinsah edilmiş veya baskısı

yapılmış olanlar Sudî ve Şem'î'nin Gülistan şerhleridir.
34

Türk

edebiyatında Gülistan kadar olmasa da Gülistan Dibacesi'ne de şerhler

yazılmıştır. Tespitlerimize göre edebiyatımızda yedi tane Şerh-i
Dibâce-i Gülistan telif edilmiştir.

Hevâî Mustafa Bursavî: Manisa Kitap Saray İl Halk

Kütüphanesindeki eser Genel Kitaplık 2622 numarada kayıtlıdır.

Dibace'nin Türkçe şerhinden ibarettir. Eser 991/1581'de talikle

yazılmış ve 57 varaktır.

Kânî: Şerh-i Dibace-i Gülistan adıyla tespit ettiğimiz nüsha,

Türk Dil Kurumu 251 numarada kayıtlıdır.

Lâmi'î: II. Bayezid'e 9 Recep 910/1504'te sunulmuştur.

Çeşitli isimlerle kütüphanelerde nüshaları bulunmaktadır.

Muhammed bin İbrahim Telli: İstanbul Üniversitesi Merkez

Kütüphanesi 12450 numaralı Türkçe Bölümünde, Şerh-i Dibace-i
Gülistan adıyla kayıtlıdır.

Pir Hamdî: BYEBEK Milli 1970 numarada Hutbe-i Şerh-i
Dibace-i Gülistan adıyla kayıtlıdır. Unik nüshadır.

Safvet: Şerh-i Cedîd Dibace-i Gülistan olarak isimlendirilen

eserin tespit edebildiğimiz tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi,

Serez 2559 numarada kayıtlıdır. Eserin giriş kısmında Seyyidizâde,

Surûrî, Şem'î, Kânî, Sûdî ve Lâmi'î'ye atıfta bulunulmakta ve

Lâmi'î'nin şerhinin ayrı bir yere sahip olduğu vurgulanmaktadır.

Eserin telifiyle ilgili olarak 1200/1786 senesi verilmektedir.

32 Sudî, Şerh-i Gülistan, Matbaa-i Amire, İstanbul 1249; İsmail Beliğ,

Güldeste-i Riyâz-ı İrfan, BYEBEK, Genel 122, s. 151.
33 Rüşdî, Şerh-i Dibace-i Gülistan, BYEBEK, Orhan 1170, v. 1b.

Ancak

Rüşdî eserini yazarken döneminde yaşamış olan bazı şerhlerin

şârihlerine atıfta bulunmaktadır. Bu şârihler Seyyid Ali Yakub, Surûrî,

Şem'î, Lâmi'î olup hepsi de XVI. yüzyılda yaşamışlardır. Bir de

eserinde yer vermediği ünlü Gülistan şârihi Sûdî'yi (öl. 970/1562)

görmediğini düşünüyoruz. Bu verilerden hareketle Sûdî'den önce ama

XVI. yüzyılda yaşamış olan diğer dört şârihten de sonra yaşadığını

düşünmekteyiz. Bu görüşümüzü destekleyen en önemli kanıt da eserin

sonundaki (993/1585) tarihli temme kaydıdır.